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Introduction
In 1936, in his innovative paper, Young [14] proved the existence of the Riemann-
Stieltjes integral where the integrator need no longer be of finite variation. He
further proved an inequality which, as it has turned out, seems to be of quite
the importance and is now referred to as the Love-Young inequality. It should
be noted, however, that the original proof of the inequality was obtained by
E. R. Love and Young devised its more refined version. It could be said that
this paper layed the groundwork on which the pathwise stochastic integration
theory stands. A few applications, e.g. theorem on term by term integration
and theorem on mean variations of Fourier kernels were demonstrated in Young
[14]. But in any event, the paramount application of his paper, which is the
integration with respect to stochastic processes, was not addressed. This idea
was acknowledged and scrutinized in the later books, such as Lyons et al. [7].
Here the authors provide an introduction to the theory of rough paths which can
be made use of in the pathwise approach to stochastic integration (besides other
areas of mathematics).

The main goal of this thesis is to give a rigorous and detailed proof of the
Love-Young inequality based on the original paper Young [14] and to demonstrate
how it can be used to define integrals with respect to stochastic processes and,
in particular, with respect to fractional Brownian motions.

We begin with a chapter presenting a heuristic approach to differential equa-
tions driven by irregular functions. It also serves as an incentive for integration
where the integrator does not have to meet as strict a condition as is the finiteness
of total variation.

The second chapter is a treatise on the Love-Young inequality and it entails
four subchapters. One ought to pay special attention to Theorem 2.10 in the first
subchapter providing the upper bound for the difference of two Riemann sums
and to Lemma 2.21 in the second subchapter. This lemma yields the crucial
estimate including oscillation of a function. Both of these, amongst the lemmata
presented in the subchapter 2.3, will be helpful when proving Theorem 2.30.
This particular theorem is what we are striving for. The last section displays the
possible shortcomings and restrictions of the Riemann-Stieltjes integration.

The last chapter is focused on the fractional Brownian motion and its prop-
erties. We use the Kolmogorov continuity theorem (Theorem 3.5) to prove the
finiteness of p-variation of almost all trajectories of fractional Brownian motions.
The existence of the Riemann-Stieltjes integral of its trajectories is then explored.
Finally, the last section introduces the concept of iterated integrals where the in-
tegrator is only of finite p-variation and states an interesting result concerning
the existence of solutions to differential equations.

This thesis is of compilatory character. In Motivation, the ideas from the
booklet Maslowski et al. [9] have been used. The proof given in Young [14] is
presented in the second chapter. We elaborate its steps (see e.g. Lemma 2.14,
equalities before Theorem 2.10, Propositions 2.16 and 2.20, Theorem 2.30, etc.),
fill all the missing parts (mainly the theory of regulated functions) and generalise
some of the conclusions to inner product spaces. The results in this chapter
have been taken from Young [14] unless stated otherwise. A few properties of
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the fractional Brownian motion which are of particular interest are featured in
more detail than how they appeared in Nualart [10], Guerra and Nualart [5] and
Nualart [11] from where they have been taken. At last, we refer the reader to
the monograph Lyons et al. [7] containing a distinct proof of the Love-Young
inequality which as well serves as an introduction to the theory of rough paths.
The featured results on differential equations and iterated integrals can be found
in Lyons et al. [7] and in the seminal article Lyons [8].
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1. Motivation
In this chapter, we establish the basic idea behind differential equations driven
by irregular functions. Two commonly used approaches to stochastic integration
are assessed and one of them is elaborated upon.

Differential equations are of use in many areas since they can model time
evolution of a physical system. As is customary, in what follows, we consider
the interval [0, T ], T > 0. Let us consider an example which, alongside others,
can be found in Øksendal [13]. It is the ordinary differential equation describing
population growth which takes the form

dY (t)
dt

= αY (t) , Y (0) = Y0, (1.1)

where t ∈ [0, T ], Y0 and α are given real numbers. A well-known fact is that the
solution to this equation on the interval [0, T ] is given by Y (t) = Y0eαt. However,
rarely can the reality be modelled so simply. Assume that α is not a constant
but that it depends on various external effects that cannot always be predicted
beforehand. A simple case would be that α is a function of the form α (t) = β (t) +
“noise”, t ∈ [0, T ], where the function β is known but the “noise” term is not. We
may know only some of its properties, e.g. its probability distribution. How shall
we continue? Let us simplify the situation by considering a discrete time model.
Let D = {ti}n

i=0 be a partition of [0, T ] and let g : R → R be a continuous (and
therefore measurable) function for which we have

Y (ti) − Y (ti−1) = g (Y (ti−1)) (ti − ti−1) , Y (0) = Y0, (1.2)

where i = 1, 2, . . . , n and Y0 is given. The solution to equation (1.2) is clearly
given by

Y (tj) = Y0 +
j∑︂

i=1
g (Y (ti−1)) (ti − ti−1) , (1.3)

where j = 1, 2, . . . , n. Now, were we to send the mesh |D| to 0 (see Definition
2.9), we would have that (1.3) takes the form of the following differential equation
in the integral form

Y (t) = Y0 +
∫︂ t

0
g (Y (s)) ds (1.4)

where t ∈ [0, T ]. The integral in (1.4) can be thought of as a Riemann, or, more
generally, a Lebesgue integral.

Let us consider a complete probability space (Ω, A,P) on which the stochas-
tic processes will be defined. Assume that f : R → R is a continuous function
and {Xti

, i = 0, 1, . . . , n} is a random vector. We might introduce the above-
mentioned “noise” as f (Y (ti−1)) X (ti−1, ω) (ti − ti−1) which is to be added to
the right-hand side of equation (1.2). However, this approach carries an unfor-
tunate consequence. If we now try to pass to a continuous time model as above,
after imposing sensible requirements on {Xt, t ≥ 0}, we still cannot guarantee its
measurability. This technique is explained in more detail in Maslowski et al. [9].
In order to overcome the problem with measurability, consider the noise written
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as an increment of a process, rather than a process itself. This means that we
obtain the equation

Y (ti, ω) − Y (ti−1, ω) = g (Y (ti−1, ω)) (ti − ti−1) (1.5)
+ f (Y (ti−1, ω)) (X (ti, ω) − X (ti−1, ω))

Y (0) = Y0,

where i = 1, 2, . . . , n. The dependence of Y on ω is due to the dependence of
Y (tj) on X (ti, ω), i = 0, 1, . . . , j, which is obvious by the following identity:

Y (tj, ω) = Y0 +
j∑︂

i=1
g (Y (ti−1, ω)) (ti − ti−1)

+
j∑︂

i=1
f (Y (ti−1, ω)) (X (ti, ω) − X (ti−1, ω)) ,

Y (0) = Y0,

where j = 1, 2, . . . , n. We thus regard Y as a function of time sooner than a
random vector.

We will have some demands for the process X. We will assume that X is
a fractional Brownian motion. Chapter 3 serves as an introduction to it. The
improvement of the situation is principal since the fractional Brownian motion
exists as a measurable process. For its construction, see Nualart [11].

Let us proceed from a discrete time model (1.5) to a continuous one. We
would obtain

Y (t, ω) = Y0 +
∫︂ t

0
g (Y (s, ω)) ds +

∫︂ t

0
f (Y (s, ω)) dX (s, ω) , (1.6)

for t ∈ [0, T ]. The first integral on the right-hand side of equation (1.6) is a
Lebesgue integral as previously stated and can be manipulated in the usual man-
ner. On the right-hand side of equation (1.6) we can also see a “derivative” of
a fractional Brownian motion. This augurs foreboding problems since almost all
trajectories of fractional Brownian motions are nowhere differentiable. But not
necessarily does the process X need to have differentiable trajectories. One must
give meaning to the second integral in equation (1.6) though.

For a real-valued stochastic process {Xt, t ≥ 0} two approaches can be con-
sidered. One may fix t ∈ [0, ∞) and obtain a random variable:

Xt : ω ↦→ Xt (ω) , ω ∈ Ω

or, fix ω ∈ Ω and obtain a function

Xω : t ↦→ Xt (ω) , t ∈ [0, ∞) . (1.7)

The function (1.7) is said to be a sample path, or a trajectory, of the stochastic
process X. One may find an intuition behind these outlooks again in Øksendal
[13]. We may already observe that it will be possible to approach the integral∫︂ t

0
f (Y (s, ω)) dX (s, ω) (1.8)
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from two perspectives. On the one hand, the pathwise integration can be con-
sidered, that is the existence of the integral

∫︁ t
0 f (Ys (ω)) dXs (ω) where ω ∈ Ω

is given. This scenario involves pointwise convergence of Riemann sums. On
the other hand, one can turn to classical stochastic integration (mainly the Itô
integral) which entails convergence in probability or convergence in mean square.
In this thesis, we shall approach the integral from the pathwise perspective. The
stochastic approach will be very briefly mentioned in chapter 3.


[…]

a function defined by the relation f (u) = au, a is a real number. Consider the
differential equation

dYt = f (Yt) dXt (3.9)
that is interpreted in the integral form and Y0 is a given number (initial condition).
The solution to (3.9) can be obtained in the form of the convergent series

Yt = Y0 +
∞∑︂

n=1
fn (Y0) Xn

0,t,

where fn (Y0) = f (f (... (Y0)))⏞ ⏟⏟ ⏞
n-times

, see Lyons et al. [7]. Should we additionally assume

that Xt is a smooth function, Yt is the solution and f is bounded, we obtain the
consecutive identities:

Yt = Y0 +
∫︂ t

0
dYu1 = Y0 +

∫︂ t

0
f (Yu1) dXu1

= Y0 + f (Y0)
∫︂

0<u1<t
dXu1 +

∫︂ ∫︂
0<u1<u2<t

f (f (Yu1)) dXu1dXu2

= Y0 +
n∑︂

i=1
f (f (· · · f (Y0)))⏞ ⏟⏟ ⏞

i-times

∫︂
· · ·

∫︂
0<u1<u2<···<ui<t

dXu1dXu2 · · · dXui

+
∫︂

· · ·
∫︂

0<u1<u2<···<un+1<t
f (f (· · · f (Yu1))) dXu1dXu2 · · · dXun+1 . (3.10)

In a generel case where f is not of the form f (u) = au, one may come to similar
relations using Taylor expansion, again see Lyons et al. [7]. It is readily seen that,
by Lemma 3.14, the integral (3.10) is in modulus less than or equal to

∞∑︂
i=n+1

(︂
∥f∥ ∥X∥1,[0,T ]

)︂i

i ! ,

which inspires the following remark.
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Remark 3.15. The convergence of the error term (3.10) is exceptionally fast. It
can be seen that the iterated integrals entail an extensive information about the
solution to the equation (3.9). It suffices to find but the first few iterated integrals
for the error to be adequately small.

The aim of the rest of this section is to present a generalisation of the well-
known Peano theorem for existence of a solution to a differential equation. Let I
be a closed bounded interval. Further, let X : I → R be a continuous function,
f : R → R be a linear continuous function and Y0 ∈ R. Consider now the
differential equation

Yt = Y0 +
∫︂ t

0
f (Ys) dXs. (3.11)

Firstly, the integral on the right-hand side of (3.11) must exist. Let hence X
be of finite p-variation and let f ◦ Y be of finite q-variation such that 1

p
+ 1

q
> 1.

However, one would like to impose requirements solely on the functions X and
f , not necessarily on the solution Y . This brings us to the following lemma.
Lemma 3.16. Let p ≥ 1 be a real number. Let Y ∈ νp (I,R) be a function.
Suppose f : R → R is a Hölder continuous function with exponent α ∈ (0, 1].
Then f ◦ Y ∈ ν p

α
(I,R).

Proof. Let f be Hölder continuous with the constant C > 0 and choose an arbi-
trary partition D = {ti}n

i=0 of I. We then have that
n∑︂

i=1

⃦⃦⃦
f (Yti

) − f
(︂
Yti−1

)︂⃦⃦⃦ p
α ≤ C

p
α

n∑︂
i=1

⃦⃦⃦
Yti

− Yti−1

⃦⃦⃦p
≤ C

p
α ∥Y ∥p

p,I .

By the uniformity of the bound, when the supremum over all partitions is taken,
one gets that ∥f ◦ Y ∥ p

α
,I ≤ C ∥Y ∥α

p,I . The claim follows.

Should we suppose for X to be of finite p-variation, we have that it suffices
that 1

p
+ α

p
> 1 holds for the existence of the Riemann-Stieltjes integral (3.11)

(X and f are continuous). Since α ∈ (0, 1] by definition, we get p < 2. Notice
that the trajectories of the standard Brownian motion therefore depict a rather
troublesome example even if the integral is not precisely in the form of (3.6). The
following theorem with its proof can be found in Lyons et al. [7].
Theorem 3.17. Let p ∈ [1, 2) and α ∈ (p − 1, 1]. Let X ∈ νp (I,R) and let
f : R → R be a linear Hölder continuous function with exponent α. For every
initial condition Y0 ∈ R there exists a solution to the differential equation (3.11).

Let us turn back to the first example (1.1). For convenience, let βt ≡ 0 and
let Xt represent the noise so that we get the differential equation

Yt = Y0 +
∫︂ t

0
YsdXs. (3.12)

Evidently f (Y ) = Y is Hölder continuous with exponent 1. Theorem 3.17 yields
that (3.12) indeed admits a solution as soon as X has finite p-variation for some
p ∈ [1, 2).

In Lyons et al. [7], a similar claim concerning the uniqueness of a solution is
proved. This however requires getting acquainted with an “alternative” definition
of Hölder continuous functions with exponent greater than 1 which do not include
only constant functions.
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Conclusion
The primary goal of this thesis was to provide the reader with the complete and
thorough proof of the Love-Young inequality that appeared in Young [14]. The
ideas behind this proof are elementary but intricate at the same time. There
exists a shorter proof of the Love-Young inequality, see e.g. Lyons et al. [7]. Had
we presented it here, we would have obtained the results in a more general setting,
although to the detriment of relying on more advanced techniques.

An example and deterministic models that lead to stochastic integration have
been offered, the limitations of the stochastic as well as of the pathwise integration
theory have been discussed. As far as consequences of the Love-Young inequality
are concerned, the integration theory involving noise of finite p-variation has
been our main interest. We have introduced the fractional Brownian motion as a
generalisation of the Wiener process and, under certain conditions on regularity,
we have given meaning to the Riemann-Stieltjes integrals that involve fractional
Brownian motions as integrators. Differential equations and iterated integrals
have also been mentioned to show specific implications of the pathwise approach.

The main possible extension of the results given in this thesis is the rough
paths theory which is currently in the center of attention and which already has
applications across multiple mathematical fields.
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