## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Love-Young Inequality and Its Consequences

**Autor:** Adam Sýkora

V klasické Carathéodoryovské teorii obyčejných diferenciálních rovnic je pojem řešení úzce spjat s existencí Stieltjesova integrálu. Tento integrál lze definovat tehdy, má-li integrátor (který v rovnicích odpovídá řídicímu signálu) omezenou variaci.

Ukazuje se však, že mnohdy je potřeba zahrnout do uvažovaného modelu neregulární signál. Typickými modely pro takovýto signál jsou náhodné procesy, jejichž trajektorie mají skoro jistě neomezenou variaci a tedy nelze použít klasickou stieltjesovskou teorii integrace.

V roce 1936 L.C. Young objevil (viz článek [14] v referencích předložené práce), že v jistých případech integrál Riemannova-Stieltjesova typu (tedy jako limita riemannovských-stieltjesovských součtů) existuje, i když má integrátor neomezenou variaci. Tento integrál, dnes zvaný Youngův integrál, poskytuje nástroj, pomocí něhož lze dát smysl diferenciálním rovnicím řízeným rozumně neregulárním signálem. Je-li například uvažovaný signál frakcionální Brownův pohyb s $H > 1/2$ , pak (za dodatečných předpokladů na koeficienty), lze použít toto rozšíření teorie obyčejných diferenciálních rovnic a danou stochastickou diferenciální rovnici řešit po trajektoriích.

Základními nástroji pro Youngův výsledek je koncept $p$ -variace funkce a jistá maximální nerovnost, dnes známá jako Loveho-Youngova nerovnost. Omezení, které tato nerovnost dává, je v jistém smyslu velmi ostré - Young sám poskytl příklad, kdy toto omezení splněno není a integrál nelze definovat. Pro aplikace v teorii pravděpodobnosti toto omezení například říká, že signál nemůže být trajektorie Brownova pohybu. Ukazuje se dokonce, že neexistuje žádné spojitě rozšíření Stieltjesova integrálu, které by se dalo použít pro řešení stochastických rovnic s Brownovým pohybem po trajektoriích. Tento nedostatek Youngovy teorie integrace vedl k rozvoji zcela nové „rough paths“ teorie, která je v současné době v popředí vědeckého zájmu.

V literatuře jsou k dispozici dva důkazy Loveho-Youngovy nerovnosti, mezi nimiž dostal student na výběr. Adam Sýkora pečlivě zpracoval původní Youngův důkaz, který je velmi technický a u kterého bylo třeba detailně rozpracovat mnohá podpůrná tvrzení, jež v původním článku byla pouze zmíněná. Dále přehledně shrnul její aplikaci v teorii (Youngovy) integrace a (Youngově) teorii diferenciálních rovnic. Speciální pozornost byla věnována případu, kdy řídicí signál je frakcionální Brownův pohyb.

Ačkoliv se téma práce řadí spíše k obtížnějším, Adam Sýkora přistoupil k práci velmi aktivně a pracoval dosti samostatně. Vzhledem ke zdařilému doplnění chybějících částí v důkazu Youngovy nerovnosti se dá říct, že práce mírně převyšuje úroveň prosté kompilace a jistě tedy splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

V Praze dne 7. června 2019

Petr Čoupek
KPMS MFF UK
*coupek@karlin.mff.cuni.cz*